1

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
ADITIVO 001/2024 AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

O Município de Conceição do Araguaia/PA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Travessa Vereadora

Virgolina Coelho, nº 1145, Bairro São Luiz, Conceição do Araguaia/PA, neste ato representado por seu prefeito,

Exmo. Sr. JAIR LOPES MARTINS, no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO 001/2024 ao edital

001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º. Altera-se o Cronograma de Atividades, passando as fases a terem as seguintes datas:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição 22 de maio a 23 de junho de 2024

PARA EFETUAR SUA INSCRIÇÃO, CLICK NO LINK AO LADO https://app.empregamais.me/consulpam/

Solicitação de isenção 22 e 23 de maio de 2024

Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição. 05 de junho de 2024

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da taxa de

inscrição.
06 e 07 de junho de 2024

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de inscrição. 12 de junho de 2024

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de laudo médico

para comprovação de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado.

22 de maio a 23 de junho de 2024

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular, da condição

de candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado.
02 de julho de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de inscrição

regular, da condição de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado.

03 e 04 de julho de 2024

Homologação dos candidatos pagos e relação dos candidatos

inscritos como pessoa com deficiência, correções de dados e

informações do candidato.

10 de julho de 2024

Divulgação do Cartão de Informação (local e horário de aplicação da

prova)
A ser divulgado

DATA DA PROVA OBJETIVA

DATA DA PROVA DISCURSIVA (Procurador II)

11 DE AGOSTO DE 2024

Manhã: Fundamental e Superior

Tarde: Médio e Discursiva Procurador

https://app.empregamais.me/consulpam/

2

Gabarito preliminar da Prova Objetiva  12 de agosto de 2024

Recurso contra o gabarito preliminar 13 e 14 de agosto de 2024

Gabarito pós-recursos 09 de setembro de 2024

Resultado preliminar da Prova Objetiva 11 de setembro de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da Prova Objetiva 12 e 13 de setembro de 2024

Resultado pós-recursos da prova objetiva  30 de setembro de 2024

Período reservado para envio de Títulos (on-line) 01 a 03 de outubro de 2024

Resultado preliminar da prova de títulos e

Resultado preliminar da prova discursiva (Procurador)
16 de outubro de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos e

prova discursiva (Procurador)
17 e 18 de outubro de 2024

Resultado pós-recursos da prova de títulos e

Resultado pós-recursos da prova discursiva (Procurador)
28 de outubro de 2024

Resultado Final  30 de outubro de 2024

Homologação A ser divulgado

*As datas acima podem ser alteradas de acordo com a necessidade e conveniência, com a publicação de edital para amplo conhecimento.

Art. 2º.  Modifica-se no Anexo I, o quantitativo de vagas do cadastro reservas de todos os cargos, passando

de 3 (três) vezes o número de vagas para 1 (uma) vez o quantitativo de vagas.

Art. 3º.  Retifica-se o Anexo I, no que tange às informações dos cargos abaixo relacionados.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COD. CARGO

VAGAS

AMPLA

CONCOR.

VAGAS

PCD

VAGAS

CR*

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

REMUNERAÇÃO

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

05
OPERADOR DE

MÁQUINA PESADA
03 - 03 40H R$ 1.956,66

Ensino Fundamental Completo e

Carteira Nacional de Habilitação

Categoria no mínimo D e Curso de

Capacitação na área.

13
AGENTE DE

TRÂNSITO
04 - 04 40H R$ 2.604,00

Ensino Médio Completo e Carteira

Nacional de Habilitação no mínimo

Categoria AB.

15
AGENTE

ADMINISTRATIVO
12 1 12 40H R$ 1.568,16

Ensino Médio Completo e

conhecimentos básicos em

informática.

20
MOTORISTA

CATEGORIA - D
02 - 02 40H R$ 1.568,16

Ensino Médio Completo e Carteira

Nacional de Habilitação no mínimo

Categoria D.

26 TOPOGRÁFO 01 - 01 40H R$ 1.568,16
Ensino Médio Completo e Curso

Técnico de Topografia.

31
ANALISTA

AMBIENTAL
02 - 02 40H R$ 5.001,42

Ensino Superior Completo nas áreas de

Engenharia Ambiental, Engenharia

Agronômica ou Tecnologia em Gestão

Ambiental e registro no respectivo

3

conselho de classe quando exigido em

legislação federal.

37
ENGENHEIRO DE

MINAS
01 - 01 40H R$ 5.001,42

Diploma, devidamente registrado de

conclusão de curso de graduação em

Engenharia de Minas e Registro no

Conselho de Classe.

42 EDUCADOR FÍSICO 02 - 02 40H R$ 5.001,42

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de Bacharelado em

Educação Física e Registro no Conselho

de Classe

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COD. CARGO

VAGAS

AMPLA

CONCOR.

VAGAS

PCD

VAGAS

CR*

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

REMUNERAÇÃO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

46 MENSAGEIRO 01 - 01 40H R$ 1.412,00

Ensino Fundamental Completo e

Carteira Nacional de Habilitação

categoria AB.

47 PEDREIRO 01 - 01 40H R$ 1.412,00 Ensino Fundamental Completo.

51

ASSISTENTE

TÉCNICO EM

COMPUTAÇÃO

01 - 01 40H R$ 1.412,00
Ensino Médio Completo e certificado de

curso em informática e internet.

55
MOTORISTA

SOCORRISTA
04 - 04 40H R$ 1.412,00

Ensino médio completo, Carteira

Nacional de Habilitação categoria D e

Certificado dos Cursos em URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA ATUALIZADOS: Pré

hospitalar – APH e Condutor de veículos

de Emergência.

61

TECNICO EM

ENFERMAGEM

SOCORRISTA

04 - 04 40h R$ 1.412,00

Ensino Médio Completo e Curso Técnico

em Enfermagem, inscrição no órgão de

classe e Certificado dos Cursos em

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

ATUALIZADOS: Pré hospitalar – APH,

Suporte cardiológico e Suporte de vida

no trauma.

66 MÉDICO CLÍNICO 01 - 01 40H R$ 8.748,48

Diploma devidamente registrado de

conclusão de curso de graduação em

medicina e inscrição no órgão de classe.

76
EDUCADOR

FÍSICO
01 - 01 30H R$ 2.907,28

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de Bacharelado em

Educação Física e Registro no Conselho

de Classe

77
EDUCADOR

FÍSICO
01 - 01 40H R$ 3.876,41

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de Bacharelado em

Educação Física e Registro no Conselho

de Classe

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COD. CARGO

VAGAS

AMPLA

CONCOR

.

VAGAS

PCD

VAGAS

CR*

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

REMUNERAÇÃO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

87

CONDUTOR DE

TRANSPORTE

ESCOLAR – ZONA

URBANA

02 - 02 40H R$ 1.412,00

Ensino Fundamental Completo,

Carteira Nacional de Habilitação

categoria D e Curso de Condutor

Escolar.

88

CONDUTOR DE

TRANSPORTE

ESCOLAR – ZONA

URBANA

02 - 02 40H R$ 1.412,00

Ensino Fundamental Completo,

Carteira Nacional de Habilitação

categoria D e Curso de Condutor

Escolar.

93

SECRETARIADO

ESCOLAR – ZONA

URBANA

09 01 09 40H R$ 1.412,00 Ensino Médio Completo.

94

SECRETARIADO

ESCOLAR – ZONA

RURAL

03 - 03 40H R$ 1.412,00 Ensino Médio Completo.

100

PROFESSOR

PEDAGOGO – ZONA

URBANA

19 01 19 20H R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Pedagogia.

101

PROFESSOR

PEDAGOGO– ZONA

RURAL

29 01 29 20H R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Pedagogia.

102

PROFESSOR DE

MATEMÁTICA

ZONA URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Matemática

103

PROFESSOR DE

MATEMÁTICA

ZONA RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Matemática

104

PROFESSOR DE

GEOGRAFIA

ZONA URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Geografia

105

PROFESSOR

GEOGRAFIA

ZONA RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Geografia

106

PROFESSOR DE

HISTÓRIA – ZONA

URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em História

107

PROFESSOR DE

HISTÓRIA – ZONA

RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em História

108

PROFESSOR DE

CIÊNCIAS – ZONA

URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Ciências

5

109

PROFESSOR DE

CIÊNCIAS – ZONA

RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Ciências

110

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA

 ZONA URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28
Licenciatura Plena em Educação

Física

111

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA

ZONA RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28
Licenciatura Plena em Educação

Física

112

PROFESSOR DE

ARTES – ZONA

URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Artes

113

PROFESSOR DE

ARTES

 ZONA RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Artes

114

PROFESSOR DE

MÚSICA/MAESTRO

 ZONA URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Música

115

PROFESSOR DE

LÍNGUA INGLESA

ZONA URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28
Licenciatura Plena em Letras

Português/Inglês

116

PROFESSOR DE

LÍNGUA INGLESA

ZONA RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28
Licenciatura Plena em Letras

Português/Inglês

117

PROFESSOR DE

PORTUGÊS

ZONA URBANA

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Letras

118

PROFESSOR DE

PORTUGÊS

ZONA RURAL

01 - 01 20h R$ 2.290,28 Licenciatura Plena em Letras

Art. 4º.  Retifica-se as atribuições do cargo COD. 37 - ENGENHEIRO DE MINAS, passando a figurar conforme

segue:

“Planejamento ou projeto, em geral, de regiões, zonas, cidades, obras, estruturas, transportes, explorações

de recursos naturais e desenvolvimento da produção industrial e agropecuária; Estudos, projetos, análises,

avaliações, vistorias, perícias, pareceres e divulgação técnica; Ensino, pesquisas, experimentação e ensaios;

Fiscalização de obras e serviços técnicos; Direção de obras e serviços técnicos; Execução de obras e serviços

técnicos; Produção técnica especializada, industrial ou agropecuária. Poderão exercer qualquer outra

atividade que, por sua natureza, se inclua no âmbito de suas profissões.”

Art. 5º.  Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024.

 Conceição do Araguaia/PA, aos 27 de maio de 2024.

JAIR LOPES MARTINS
Prefeito de Conceição do Araguaia/PA